LINK https://pncp.gov.br/app/editais/13950733000139/2025/8  

O levantamento de mercado demonstrou a existência de fornecedores habilitados 

a atender integralmente à demanda objeto desta contratação. Constatou-se, ainda, que o 

valor do serviço se encontra abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e 

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) justificando a opção pela modalidade de 

Contratação Direta, nos termos da legislação vigente. 

https://pncp.gov.br/app/editais/00509018000113/2025/2405
https://pncp.gov.br/app/editais/13950733000139/2025/8

[...]

3.1.​ A presente contratação ocorrerá por meio de dispensa de licitação, de acordo 

com o inciso II do artigo 75 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, que dispõe sobre 

a sua possibilidade nos casos em que a contratação envolver valores inferiores a 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos), conforme Decreto Federal n.º 12.343/2024. 

3.2.​ Não será adotado o Sistema de Registro de Preços para a presente contratação, 

dado o seu caráter de prestação continuada e a necessidade contínua de inclusão

[...]

2.​ Diante do exposto, encaminham-se os autos para avaliação orçamentária e 

demais providências eventualmente necessárias, considerando a proposta do 

licitante com valor unitário de R$0,25 (vinte e cinco centavos), valor mensal de 

R$200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$2.400,00 (dois mil e 

quatrocentos reais) referente ao período de 12 meses. 

3.​ Após a análise orçamentária, requer-se o encaminhamento dos autos à 

Coordenadoria Jurídica (COJ), para a devida apreciação do procedimento, com base 

nas informações que seguem:  

3.1.​Quanto a pesquisa de mercado, informa-se que foi realizada

[...]

sendo, aliás, menor do que a estimativa que consta no ETP e que o valor pactuado no Contrato
n.º 038/2025.

Em específico, ressalta-se o valor unitário de R$0,25 (vinte e cinco centavos), sendo o
valor mensal de R$200,00 (duzentos reais), totalizando, portanto, o valor de R$2.400,00 (dois mil
e quatrocentos reais) para o período de 12 meses.

A propósito, vale destacar que os setores técnicos deverão se atentar para
eventuais prorrogações contratuais, haja vista a diferença de preço, inclusive, em relação
ao valor previsto no Contrato n.º 038/2025.

Por fim, a autorização da autoridade competente (art.

[...]

2027 (R$ 0,00) constarão às dotações das respectivas Leis Orçamentárias Anuais, quais serão
empenhados os recursos a serem executados”.

9 CATSER 30142. Quanto aos valores, extrai-se do Despacho 0057817 as seguintes informações:
“valor unitário de R$1,92 (um real e noventa e dois centavos), valor mensal de R$ 576,00
(quinhentos e setenta e seis reais), totalizando o valor de R$6.912,00 (seis mil, novecentos e doze
reais) referente ao período de 12 meses”.

10 IN SEGES/ME n.º 67/2021: Art. 23. Encerradas a etapa de julgamento e de habilitação, o
processo será encaminhado à autoridade superior para adjudicação do objeto e homologação do
procedimento, observado, no que couber, o disposto no art.